
Республика Алтай 
Администрация 

муниципального образования 
«Майминский район»

Алтай Республика 
«Майма аймак» деп муниципал 
тбзблмонинг администрация su

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon

от  «о& _»  2019 года №

с. Майма

О реорганизации Муниципального унитарного предприятия 
«Кристалл» муниципального образования «Майминский район» 
путем преобразования в Муниципальное автономное учреждение 
«Кристалл» муниципального образования «Майминский район»

В целях эффективного использования муниципальной 
собственности, руководствуясь статьями 57, пунктом 5 статьи 58 
Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 34 Федерального 
закона от 14 ноября 2002 года №  161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», разделом 3 Порядка принятия 
решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий муниципального образования «Майминский 
район», утвержденного решением сессии Маймипского районного Совета 
депутатов от 2 марта 2018 года № 30-08, Уставом муниципального 
образования «Майминский район», принятым решением Майминского 
районного Совета депутатов от 22 июня 2005 года № 27-01, 
постановляю:

1. Реорганизовать Муниципальное унитарное предприятие 
«Кристалл» муниципального образования «Майминский район» путем 
преобразования в Муниципальное автономное учреждение «Кристалл» 
муниципального образования «Майминский район».

Сокращенное наименование МАУ «Кристалл».
Адрес учреждения: 649100, Россия, Республика Алтай, Майминский 

район, с. Майма, ул. Заводская, 33, офис № 3.
2. Установить, что предметом и целыо деятельности муниципального 

автономного учреждения «Кристалл» муниципального образования 
«Майминский район» является выполнение работ, оказания услуг в целях 
осуществления предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий органов местного самоуправления



муниципального образования «Майминский район», установленных 
частью 3 статьи 14, статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

3. Установить, что учредителем и собственником имущества 
муниципального автономного учреждения «Кристалл» муниципального 
образования «Майминский район» является муниципальное образование 
«Майминский район».

4. Функции и полномочия учредителя от имени муниципального 
образования «Майминский район» осуществляет Администрация 
муниципального образования «Майминский район».

5. Утвердить прилагаемый устав муниципального автономного 
учреждения «Кристалл» муниципального образования «Майминский 
район».

6. Директору МУП «Кристалл» муниципального образования 
«Майминский район»:

а) осуществить все действия, предусмотренные Федеральным законом 
от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

б) в течение трех рабочих дней, с даты утверждения настоящего 
постановления, в письменной форме сообщить в регистрационный орган о 
начале процедуры реорганизации муниципального унитарного 
предприятия «Кристалл» муниципального образования «Майминский 
район» путем преобразования в муниципальное автономное учреждение 
«Кристалл» муниципального образования «Майминский район».

в) в течение трех дней, с даты утверждения настоящего 
постановления, уведомить всех работников о принятом решении о 
реорганизации предприятия.

г) дважды с периодичностью один раз в месяц помещать в средствах 
массовой информации, в которых опубликовываются данные о 
государственной регистрации юридических лиц, уведомление о своей 
реорганизации.

д) уведомить кредиторов об изменении организационно-правовой 
формы предприятия.

7. Муниципальное автономное учреждение «Кристалл» 
муниципального образования «Майминский район» несет ответственность 
по всем обязательствам муниципального унитарного предприятия 
«Кристалл» муниципального образования «Майминский район» перед его 
кредиторами.

8. Отделу земельных и имущественных отношений Администрации 
муниципального образования «Майминский район» произвести сверку 
муниципального имущества с учреждением в срок до 9 января 2020 года и 
разработать проект распоряжения о закреплении имущества на праве 
оперативного управления и праве постоянного (бессрочного) пользования 
за автономным учреждением.



о
J

9. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 
обеспечению деятельности Администрации муниципального образования 
«Майминский район» разместить настоящее Постановление на 
официальном сайте муниципального образования «Майминский район» в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Автономному учреждению редакция газеты «Сельчанка в 
Майминском районе» опубликовать настоящее Постановление в газете 
«Сельчанка».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования 
«Майминский район» В.И. Удалова. / / /

Глава муниципального образования 
«Майминский район» Р. В. Птицы и



УТВЕРЖ ДЕН 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Майминский район» 

от <<ЛЗ» 2019 г. №

УСТАВ
Муниципального автономного учреждения «Кристалл» 

муниципального образования «Майминский район»

с. Майма, 2019 год



1 .ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

1.1. Муниципальное автономное учреждение «Кристалл» 
муниципального образования «Майминский район», (далее по тексту - 
Учреждение) создано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях».

1.2. Полное официальное наименование Учреждения: Муниципальное 
автономное учреждение «Кристалл» муниципального образования 
«Майминский район»,

краткое наименование: МАУ «Кристалл».
Тип учреждения: автономное.
1.3. Место нахождения Предприятия: 649100, Россия, Республика 

Алтай, Майминский район, с. Майма, ул. Заводская, 33, офис № 3.
1.4. Почтовый адрес Предприятия: 649100, Россия, Республика Алтай, 

Майминский район, с. Майма, ул. Заводская, 33, офис № 3.
1.5. Учредителем Учреждения является муниципальное образование 

«Майминский район», функции и полномочия учредителя выполняет 
Администрация муниципального образования «Майминский район».

1.6. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 
предметом и целями деятельности, определенными законодательствами 
Российской Федерации, настоящим Уставом, путем выполнения работ, 
оказания услуг в целях осуществления предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования «Майминский район» 
установленных частью 3 статьи 14, статьей 15 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 
муниципального образования «Майминский район».

1.5. Целями Учреждения являются:
- организация в границах муниципального образования «Майминский 

район тепло-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации.

- обеспечения оптимальных объёмов и качества поставки жилищно - 
коммунальных услуг потребителям;

Проведения единой политики по комплексному развитию, 
содержанию объектами инженерной инфраструктуры, обеспечения 
сохранности, надежности и устойчивости их функционирования;

- осуществление в соответствии с муниципальными правовыми актами 
полномочий органов местного самоуправления муниципального 
образования «Майминский район» решения вопросов местного значения.

Основной вид деятельности - забор, очистка и распределение воды.
Дополнительные виды деятельности:



- сбор неопасных отходов, забор и очистка воды для питьевых и 
промышленных нужд;

- распределение воды для питьевых и промышленных нужд;
- сбор неопасных отходов;
- обработка и утилизация неопасных отходов;
- строительство жилых и нежилых зданий;
- строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и 

водоотведения, газоснабжения;
- разборка и снос зданий;
- подготовка строительной площадки;
- расчистка территории строительной площадки;
- производство дренажных работ на сельскохозяйственных землях, 

землях лесных территорий, а также на строительных площадках;
- производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных 

систем и систем кондиционирования воздуха;
- производство штукатурных работ;
- работы столярные и плотничные;
- установка дверей (кроме автоматических и вращающихся), окон, 

дверных и оконных рам из дерева или прочих материалов;
- работы по установке внутренних лестниц, встроенных шкафов, 

встроенного кухонного оборудования;
- производство работ по внутренней отделке зданий (включая 

потолки, раздвижные и съемные перегородки и т.д.);
- работы по устройству покрытий полов и облицовке стен;
- производство малярных и стекольных работ;
- производство малярных работ;
- производство стекольных работ;
- производство прочих отделочных и завершающих работ;
- производство кровельных работ;
- работы строительные специализированные прочие, не включенные 

в другие группировки;
- работы гидроизоляционные;
- работы по установке строительных лесов и подмостей;
- работы свайные и работы по строительству фундаментов;
- работы бетонные и железобетонные;
- работы по монтажу стальных строительных конструкций;
- работы каменные и кирпичные;
- работы по сборке и монтажу сборных конструкций;
- работы строительные специализированные, не включенные в 

другие группировки;
- производство, передача и распределение пара и горячей воды; 

кондиционирование воздуха;
- производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными;
- производство пара и горячей воды (тепловой энергии);
- распределение пара и горячей воды (тепловой энергии);



- передача пара и горячей воды (тепловой энергии);
- обеспечение работоспособности котельных;
- обеспечение работоспособности тепловых сетей;
- торговля паром и горячей водой (тепловой энергией).
1.6. Учреждение может создавать филиалы и открывать 

представительства на территории Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

1.7. Учреждение филиалов и представительств не имеет.
1.8. Учреждение использует имущество для целей, определенных в 

Уставе. Учреждение вправе заниматься предпринимательской 
деятельностью, необходимой для достижения общественно полезных 
целей, ради которых оно создано, и соответствующей этим целям. Для 
осуществления предпринимательской деятельности Учреждение вправе 
создавать хозяйственные общества или участвовать в них. Доходы 
автономного учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение 
и используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если 
иное не предусмотрено Федеральным законодательством.

1.9. Учреждение имеет круглую печать со своим наименованием, и 
другие реквизиты.

1.10. Учреждение ежегодно обязано опубликовывать отчеты о своей 
деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества в газете 
«Сельчанка в Майминском районе».

1.11. Учреждение от своего имени может приобретать и 
осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести 
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.12. Учреждение в установленном порядке вправе открывать 
счета.

1.13. Учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, 
находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленных за ним учредителем или приобретенных автономным 
учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на 
приобретение этого имущества

Муниципальное образование «Майминский район» не несет 
ответственности по обязательствам Учреждения.

Учреждение не отвечает по обязательствам муниципального 
образования «Майминский район».

1.14. Учреждение может создавать филиалы и представительства в 
Российской Федерации и за рубежом, не являющиеся юридическими 
лицами и действующие на основании утвержденных ею положений. 
Филиалы и представительства наделяются имуществом Учреждения, 
которое учитывается на отдельном балансе и на балансе Учреждения.



2. ИМ УЩ ЕСТВО И Ф ИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
УЧРЕЖДЕНИЯ

2Л. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве 
оперативного управления. Решение об отнесении имущества к категории 
особо ценного движимого имущества принимается одновременно с 
принятием решения о закреплении указанного имущества за Учреждением.

2.2. Учреждение не в праве без согласия Учредителя распоряжаться 
недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, 
закрепленным за ним Учредителем или приобретенным за счет 
выделенных ему Учредителем средств на приобретение этого имущества. 
Остальным своим имуществом, в том числе недвижимым имуществом, 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
предусмотрено ч. 6 ст. 3 Федерального закона от 03 ноября 2006 года 
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях». Согласие на совершение 
Учреждением сделок с недвижимым имуществом и особо ценным 
движимым имуществом, находящимся в оперативном управлении 
Учреждения оформляется решением Учредителя.

2.3. Учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, 
находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленных за ним учредителем или приобретенных автономным 
учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на 
приобретение этого имущества.

2.4. Источниками формирования имущества Учреждения в денежных 
и иных формах являются:

имущество, закрепленное за ним на праве оперативного
управления;

- средства, выделяемые Учредителем из бюджета муниципального 
образования «Майминский район» на приобретение Учреждением 
имущества;

добровольные имущественные взносы и пожертвования;
- гранты или иные финансовые обязательства, связанные с 

осуществлением или вытекающие из целей Учреждения и его основных 
видов деятельности;

- выручка от реализации товаров, работ, услуг;
- кредиты и другие заемные средства;
- дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, 

другим ценным бумагам и вкладам;
- доходы, получаемые от распоряжения собственностью Учреждения;
- другие, не запрещенные законом поступления.
2.5. Собственностью Учреждения является созданное им, 

приобретенное или переданное гражданами, предприятиями, 
организациями, учреждениями имущество, включая денежные средства, 
акции, другие ценные бумаги и права на интеллектуальную собственность.



2.6. Все имущество Учреждения, доходы от хозяйственной 
деятельности являются его собственностью и не могут перераспределяться 
Учредителем Учреждения. Учреждение осуществляет владение, 
пользование и распоряжение своим имуществом в соответствии с его 
назначением и только для выполнения уставных задач и целей.

2.7. Имущество и средства Учреждения отражаются на его балансе и 
используются для достижения целей, определенных настоящим Уставом.

2.8. Средства от деятельности, приносящей доходы, а также средства, 
полученные в результате пожертвований российских и иностранных 
юридических и физических лиц, и приобретенное за счет этих средств 
имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения и 
учитываются на отдельном балансе.

Собственник имущества Учреждения не имеет права на получение 
доходов от осуществления Учреждением деятельности и использования 
закрепленного за Учреждением имущества.

2.9. Учреждение вправе вносить денежные средства и иное имущество 
в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или иным 
образом передавать это имущество другим юридическим лицам в качестве 
их учредителя или участника только с согласия Учредителя.

2.10. Учреждение использует закрепленное за ним имущество и 
имущество, приобретенное на средства, выделенные ему учредителем, 
исключительно для осуществления целей и видов деятельности, 
закрепленных в настоящем Уставе.

2.11. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением 
или приобретенное за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение этого имущества, а также находящееся у Учреждения особо 
ценное движимое имущество подлежат обособленному учету в 
установленном порядке.

2.12. Учреждение ведет налоговый учет, оперативный бухгалтерский 
учет и статистическую отчетность о результатах хозяйственной и иной 
деятельности в порядке, установленном законодательством.

2.13. Учреждение ежегодно представляет Учредителю расчет 
предполагаемых расходов на содержание недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением или 
приобретенных за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве 
объекта налогообложения по которым признается соответствующее 
имущество, в том числе земельные участки, а также финансовое 
обеспечение развития Учреждения, в рамках программ, утвержденных в 
установленном порядке.

2.14. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого 
имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленных за 
Учреждением или приобретенных Учреждением за счет средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества,



финансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не 
осуществляется.

2.15. Учредитель вправе изъять излишнее неиспользуемое либо 
используемое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением 
на праве оперативного управления, и распорядиться им по своему 
усмотрению.

3. ОРГАНЫ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Структура, компетенция органов автономного учреждения, 
порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности 
таких органов определяются уставом учреждения в соответствии с 
Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях» и иными федеральными законами.

3.2. В Учреждении создается наблюдательный совет Учреждения в 
составе шести членов.

В состав Наблюдательного совета Учреждения входят:
Представитель учредителя автономного учреждения -  1 человек;
Представитель органа местного самоуправления, на которого 

возложено управление муниципальным имуществом -  1 человек;
Представители общественности, имеющие заслуги и достижения в 

соответствующей сфере деятельности — 2 человека;
Представители работников автономного учреждения -  2 человека.
3.3. К компетенции наблюдательного совета Учреждения относятся 

все полномочия, предусмотренные ст. 10 Федерального закона 
от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

3.4. К компетенции учредителя в области управления автономным 
учреждением относятся полномочия, предусмотренные ст. 9 Федерального 
закон от 03 ноября 2006 года № 1 74-ФЗ «Об автономных учреждениях».

4. РУКОВОДИТЕЛЬ УЧРЕЖ ДЕНИЯ

4.1. К компетенции руководителя Учреждения относятся вопросы 
осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения, за 
исключением вопросов, отнесенных федеральными законами или 
настоящим Уставом к компетенции Учредителя Учреждения, 
наблюдательного совета Учреждения.

4.2. Руководитель Учреждения без доверенности действует от имени 
Учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от 
его имени, представляет его годовую бухгалтерскую отчетность 
наблюдательному совету для утверждения, утверждает штатное 
расписание Учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, 
регламентирующие деятельность Учреждения, внутренние документы,



издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми 
работниками Учреждения.

4.3. Порядок назначения руководителя Учреждения регулируется 
действующим законодательством, а так же правовыми актами 
уполномоченного органа.

5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, 
которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях» и иными федеральными законами.

5.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме:
а) слияния двух или нескольких автономных учреждений;
б) присоединения к Учреждению одного учреждения или нескольких 

учреждений соответствующей формы собственности;
в) разделения Учреждения на два учреждения или несколько 

учреждений соответствующей формы собственности;
г) выделения из Учреждения одного учреждения или нескольких 

учреждений соответствующей формы собственности.
5.2. Учреждение может быть реорганизовано в форме слияния или 

присоединения, если оно создано на базе имущества одного и того же 
собственника.

5.3. При изменении типа Учреждения Учреждение вправе 
осуществлять предусмотренные его уставом виды деятельности на 
основании лицензий, свидетельства о государственной аккредитации и 
иных разрешительных документов, выданных Учреждению до изменения 
его типа, до окончания срока действия таких документов. При этом не 
требуются переоформление документов, подтверждающих наличие 
лицензий, в соответствии с законодательством о лицензировании 
отдельных видов деятельности и переоформление иных разрешительных 
документов.

5.4. Учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в 
порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской 
Федерации.

Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации 
Учреждения осуществляются в порядке установленном уполномоченным 
органом Учредителя.

5.5. Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения 
удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с 
Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях» может быть обращено взыскание.

5.6. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с 
федеральными законами не может быть обращено взыскание по



обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией 
Учредителю Учреждения.


